海通证券股份有限公司 关于亿阳信通股份有限公司 股权分置改革之补充保荐意见

保荐机构



2006年5月

保荐机构声明

- 1、本补充保荐意见所依据的文件、材料由亿阳信通股份有限公司及其非流通股股东等参与方提供。有关资料提供方已对本保荐机构作出承诺:其所提供的为出具本补充保荐意见所依据的所有文件、资料、意见、承诺均真实、准确、完整、合法、及时,不存在任何可能导致本补充保荐意见失实或产生误导的虚假记载、重大遗漏及误导性陈述,并对其提供资料的合法性、真实性、准确性和完整性承担全部责任。
- 2、本补充保荐意见是基于非流通股股东对股权分置改革方案进行修改而发表的补充意见,本补充保荐意见不构成对前次保荐意见的修改。
- 3、本保荐机构没有委托或授权其他任何机构和个人提供未在本补充保荐意见中列载的信息和对本补充保荐意见做任何解释或说明。
- 4、本保荐机构提醒投资者注意,本补充保荐意见不构成对亿阳信通的任何 投资建议,对投资者根据本补充保荐意见所作出的投资决策而产生的任何风险, 本保荐机构不承担任何责任。

释义

除非另有所指,本补充保荐意见中以下词语具有如下特定含义:

亿阳信通、公司、本公司 指亿阳信通股份有限公司;

亿阳集团 指亿阳集团股份有限公司,本公司第一大股东;

光大电脑 哈尔滨市光大电脑有限公司

现代设备 哈尔滨现代设备安装有限公司

北邮通信 北京市北邮通信技术公司

北邮新大 北京北邮新大科技开发公司

参与股权分置改革的非流通 指股权分置改革前,持有亿阳信通股份并参与股权

股股东 分置改革的非流通股份股东;

流通股股东 指持有公司流通 A 股的股东;

本说明书 指亿阳信通股份有限公司股权分置改革说明书;

方案 指股权分置改革方案;

董事会 指亿阳信通股份有限公司董事会;

本次会议/临时股东大会暨 指受非流通股股东委托,由公司董事会召集的审议

相关股东会议/相关股东会 股权分置改革方案的公司 2006 年第一次临时股东大

议 会暨相关股东会议

相关股东会议股权登记日 指于该日收盘后登记在册的公司流通股股东,将有

权参与本次相关股东会议;

方案实施股权登记日 指公司实施股权分置改革方案的股权登记日,在该

日收盘后登记在册的流通股股东,将有权获得非流

通股股东支付的对价;

对价 非流通股股东为非流通股获得流通权向流通股股东

支付的对价:

对价股份 非流通股股东以向流通股股东支付股份的方式取得

所持股份的流通权,被支付的股份称为对价股份;

对价股份过户日 指非流通股股东应支付的对价股份过户给流通股股

东的日期:

保荐机构、海通证券 指海通证券股份有限公司;

律师事务所 指北京市国枫律师事务所;

中国证监会 指中国证券监督管理委员会;

上交所/证券交易所 指上海证券交易所;

上海登记公司 指中国证券登记结算有限责任公司上海分公司;

一、股权分置改革修改方案简介

(一)调整后的股权分置改革方案概述

1、对价安排简述

以公司现有流通股本 80,000,000 股为基数,用资本公积金向方案实施股权 登记日登记在册的流通股股东转增股本,流通股股东每 10 股获得 4.08054 股的转增股份,合计 32,644,320 股,相当于流通股股东每 10 股获得 2.2 股的对价,非流通股股东以此换取所持非流通股份的上市流通权。

2、非流通股股东的承诺事项

- (1)参与本次股改的非流通股股东将遵守法律、法规和规章的规定,履行法定承诺义务。
- (2)除法定承诺外,公司非流通股股东亿阳集团股份有限公司还做出如下 特别承诺

A、在禁售期满后的12个月内,承诺人通过证券交易所交易系统出售亿阳信通股票的价格不低于35.00元/股(相当于2006年5月19日收盘价的2倍,超过公司历史最高股价。如果自非流通股获得流通权之日起至该等期间发生派息、送股、资本公积转增股本等导致股价除权的情况发生,则该承诺出售价格相应除权)。如果承诺人以低于承诺的价格出售其持有的原非流通股股份,则承诺人愿意承担相应的法律责任,因实施该种违约行为所得到的价款将全部归亿阳信通所有。

- B、承诺在2006年到2008年亿阳信通年度股东大会上提议当年分红比例不低于当年可供股东分配利润的50%,并将对该议案投赞成票。
- C、承诺公司2006年到2008年三年内净利润每年较上年增长比例不低于30% (该指标的计算以公司聘请的会计师事务所出具的标准无保留意见审计报告中的数据为准);

在上述期间,如果触发以下两项相关条件之一:

- 1、 2006年到2008年三年内净利润每年较上年增长比例低于30%;
- 公司聘请的会计师事务所出具了非标准无保留意见审计报告。
 则承诺人将在上述相关条件被触发的当年年度股东大会上提议将当年可供

股东分配利润全部予以分配并对该议案投赞成票;上述议案被年度股东大会审议通过后,承诺人承诺将放弃本身应得的分红并按照股权登记日登记在册的无限售条件流通股股东的持股比例向所有无限售条件流通股股东转送;

承诺人承诺:若上述相关条件被触发,在公司年度股东大会审议通过上述议案及财务决算报告后的10个交易日内,将委托中国证券登记结算公司上海分公司实施分红并将其承诺转送的分红部分无偿转送给公告确定的股权登记日登记在册的公司无限售条件流通股股东。

上述承诺仅在2006年到2008年期间相关条件第一次被触发时实施,且仅实施一次。

D、公司股权分置改革实施后,承诺人将根据国家相关法律法规,提议公司董事会研究制定管理层和核心骨干员工的股权激励方案,并报经股东大会批准后实施。

(二)对价的确定依据

1、对价依据

本次股权分置改革方案的实质是非流通股股东为其持有的非流通股获得流通权而向流通股股东执行对价安排。对价安排的形式应根据上市公司的具体情况而定,更好地维护投资者尤其是流通股股东的权益应是对价安排考虑的重要内容。

2、计算过程如下

(1)股改后理论市盈率

根据海通证券研究所对国际成熟市场的研究,公司所属信息技术与服务行业上市公司的市盈率平均约为30倍。根据以上分析,结合公司在行业的地位和目前的经营情况,在股权分置改革后,公司的理论市盈率不应低于30倍。

(2)每股收益的确定

选择公司 2005 年的每股收益 0.32 元/股作为测算的每股收益指标。

(3)股权分置改革前后流通股的股价

选择 2006 年 5 月 19 日为基准日的 60 个交易日的平均收盘价 10.77 元代表股权分置改革前流通股的股价。

股权分置改革后流通股的理论股价 = 理论市盈率 × 每股收益 = 9.60 元。

(4)流通权价值的计算

流通权价值 = 股改前流通股数 × 股改前后股价之差

 $= 8000 \times (10.77 - 9.60)$

= 9360.00 万元

(5) 计算非流通股应支付的对价总股数与流通股的获送率

非流通股应支付的对价总股数

- = 流通权价值 ÷ 股权分置改革后流通股的理论股价
- = 975.00 万股

每 10 股流通股获送股数 = 10*(对价总股数:股改前流通股数)=1.2188 股

根据上述公式,非流通股股东向全体流通股东所做的对价安排股份合计为 975.00 万股, 亿阳信通流通股股东每 10 股应获得的对价安排股数为 1.2188 股。

3、确定股票对价比例

(1)为充分保障流通股股东权益,经公司非流通股股东协商,同意将流通股股东获付比例确定为0.22,即每10股流通股获付2.2股。本次股权分置改革对价安排采用资本公积金向全体流通股股东转增股本的方案,综合考虑了公司主要股东部分股权质押的实际情况。

(2) 转增股本与直接送股的对应关系

对流通股股东每10股定向转增4.08054股,相当于向流通股东每10股直接送2.2股。

根据股份有限公司同股同权的原则,公司在以资本公积金转增股本时应当向全体股东转增,既有流通股股东,又有非流通股股东。因此,采用向流通股股东定向转增的方式相当于向全体股东转增后非流通股股东将转增所得的股份全部送给了流通股股东,流通股股东得到了向全体股东转增的全部股份,向流通股股东定向转增与向全体股东转增、非流通股股东转送之间存在着对应关系。

流通股股东每10股获得4.08054股的转增股份,合计32,644,320股,相当于向 全体股东每10股转增1.54股:

转增股份/总股本 =32,644,320/211,780,000 = 0.154

非流通股股东转增所得的全部股份为:

131,780,000*0.154= 20,294,120股

全部送给流通股股东,相当于对价水平(按转增后股本计算):

20,294,120/(80,000,000*(1+0.154)) = 0.22

相当于流通股股东每10股获送2.2股的对价水平。

4、实施改革方案对流通股股东影响的评价

为充分维护流通股东的利益,亿阳信通全体非流通股股东同意以公司现有流通股本 80,000,000 股为基数,用资本公积金向方案实施股权登记日登记在册的流通股股东转增股本,流通股股东每 10 股获得 4.08054 股的转增股份,合计32,644,320 股,相当于流通股股东每 10 股获得 2.2 股的对价,增加了流通股东的持股数量,提高了流通股的比例水平,为将来流通股东从公司发展中获得更大利益奠定了基础。

保荐机构认为,亿阳信通此次股权分置改革方案综合考虑了公司全体股东的即期利益和未来利益,有利于公司长远发展和市场稳定,对价水平合理。

二、对股权分置改革修改方案相关文件的核查结论

本保荐机构核查了亿阳信通本次股权分置改革修改方案之相关文件,确认上

述文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、保荐机构有无可能影响其公正履行保荐职责的情形

经核查,本保荐机构不存在下述影响公正履行保荐职责的情形:

- 1、保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方持有亿阳信通的股份合 计超过百分之七;
- 2、亿阳信通及其大股东、实际控制人、重要关联方持有或者控制本保荐机构的股份合计超过百分之七;
- 3、保荐机构的保荐代表人或者董事、监事、经理、其他高级管理人员持有 亿阳信通的股份、在亿阳信通任职等可能影响其公正履行保荐职责的情形。
- 4、本保荐机构在保荐意见书公告前两日持有亿阳信通的股份的情况,及在本保荐意见书出具前六个月内买卖亿阳信通流通股份的行为。;
 - 5、其他可能影响本保荐机构公正履行保荐职责的情形。

四、保荐机构认为应当说明的其他事项

- 1、股权分置改革与公司股东的利益切实相关,为维护自身权益,本保荐机构特别提请公司股东积极参与本次相关股东会议并充分行使表决权;
- 2、本次相关股东会议召开前,公司将发布召开相关股东会议的提示性公告不少于两次,公司将为股东参加表决提供网络投票方式,公司董事会将向流通股股东就表决股权分置改革方案征集投票权。关于公司股东参加相关股东会议表决的权利、时间、条件、方式请投资者详细阅读公司董事会发布的《亿阳信通股份有限公司关于召开 2006 年第一次临时股东大会暨股权分置改革相关股东会议的的通知》;
- 3、本保荐机构特别提请公司股东及投资者认真阅读与本次股权分置改革相关的股权分置改革说明书(修订稿)及相关信息披露资料,并在此基础上对本次股权分置改革可能涉及到的风险进行理性分析,做出自我判断;
- 4、本保荐机构在本保荐意见中对非流通股股东为其所持有的非流通股份取得流通权而向流通股股东支付对价的合理性进行了评价,但上述评价仅供投资者参考、不构成对亿阳信通的任何投资建议,本保荐机构不对投资者据此行事产生的任何后果或损失承担责任;

5、本保荐机构特别提请亿阳信通流通股股东注意,亿阳信通股权分置改革 方案的实施存在以下风险:

(1)市场波动和股价下跌的风险

股权分置改革是解决我国资本市场制度性缺陷的探索,在尚处于初级阶段和发展当中的我国证券市场,该等事项蕴含一定的市场不确定风险,存在股票价格较大幅度波动的风险。

(2)未能在规定期限内公告沟通协商情况和结果的风险

公司董事会应当在相关股东会议通知发布之日起十日内,公告非流通股股东与流通股股东沟通协商的情况和结果,并申请股票复牌。若公司董事会未能在十日内公告沟通协商情况和结果,则本次相关股东会议将被取消,除非确有特殊原因并经证券交易所同意延期。

(3)方案不获相关股东会议通过的风险

根据《上市公司股权分置改革管理办法》,相关股东会议投票表决改革方案,须经参加表决的股东所持表决权的三分之二以上通过,并经参加表决的流通股股东所持表决权的三分之二以上通过。因此本次股权分置改革能否顺利实施尚有待相关股东会议的批准。

(4)方案不获国资管理部门批准的风险

本公司股东处置其持有的国有股需在本次相关股东会议召开前得到国有资产监督管理部门的批准,存在无法及时获得批准的风险。如果在本次相关股东会议召开前仍无法取得国有资产监督管理部门的批准,公司将按照有关规定延期召开或取消本次相关股东会议。

五、保荐结论及理由

海通证券本着严谨认真的态度,通过对亿阳信通股权分置改革修改方案相关 文件之审慎核查和尽职调查,并对亿阳信通股权分置改革修改方案进行了认真研究,发表补充保荐意见如下:

方案的修改是在非流通股股东与流通股股东之间经过广泛沟通、协商,尤其是认真吸收了广大流通股股东意见的基础上形成的;方案的调整有利于充分保护公司流通股股东利益。本补充保荐意见书是本保荐机构基于公司本次股权分置改革方案调整所发表的补充意见,不构成对前次保荐意见的修改。

六、保荐机构和保荐代表人的联系地址、电话

保荐机构:海通证券股份有限公司

法定代表人: 王开国

项目保荐人:张均宇

项目主办人:胡连生 杨东颖

联系电话:021-53594566

传 真: 021-53822542

联系地址:上海市淮海中路 98 号金钟广场 16 楼

邮政编码:200021

保荐机构: 海通证券股份有限公司

法定代表人(授权代表): 王开国

保荐代表人:张均宇

2006年5月31日